ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 25/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem  o  envio  de  ofício  de  Moção  de   Moção  de  Congratulações  e  reconhecimento  à
Ilustríssima  Senhora  Ilze  Thieme  Block,  pelos  valiosos  e  relevantes  serviços  relativos  ao  incentivo  a
hábitos saudáveis através da prática de exercícios físicos prestados ao Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Todo trabalho prestado com devoção e expertise deve ser reconhecido e aplaudido. A Senhora Ilze Thieme Block é um
exemplo desse tipo de pessoa. Competente e dedicada, realizou diversos trabalhos referentes ao incentivo à pratica de
esportes e o consequente alcance de hábitos de vida mais saudáveis. O reconhecimento aos seus serviços prestados à
nossa comunidade, com esmero, dedicação e expertise é de incontestável relevância e merecimento. Nascida em
25 de janeiro de 1956, na cidade do Rio de Janeiro, no estado do Rio de Janeiro.
Graduou-se em Educação Física - Licenciatura Plena pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro - UERJ, no ano de
1983, seguindo de outros títulos de pós-graduação nos anos seguintes.

Há 39 anos atuando na área, desde sua chegada à cidade de Itajaí comandou a cena fitness com a abertura da sua
academia de ginástica Top Physical. Influenciou a vida da sociedade itajaiense quando o assunto era exercício físico,
dança e saúde.

Promoveu muitos eventos na cidade: campeonato de ginástica aeróbica na época do M2000 nos anos 90, em parceria
com a Unimed Litoral coordenou o Beira Rio Walk Saúde aos domingos com verificação de PA e glicose gratuitamente
para a população com intuito de conscientizar sobre os cuidados com a saúde enquanto assistiam a espetáculos de
dança e artes marcais, foi precursora dos grupos de pedalada na cidade onde todos os sábados ela e seu esposo
Raphael Mello Block acompanhavam um grande grupo de amantes da bike em passeios pela região, entre muitas
outras ações com foco em saúde e bem estar para a população.

Gerou muitas oportunidades de emprego para profissionais de educação física, artes marciais e dança na cidade de
Itajaí além de influenciar positivamente muitos jovens que pelo exemplo de profissional que ela é decidiram dedicar
suas vidas a essa linda profissão escolhendo a faculdade de educação física.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

No final dos anos 80 e durante os anos 90 a pequena cidade de Itajaí desconhecia as inúmeras possibilidades dos
exercícios físicos, saúde e fitness que o eixo Rio-São Paulo já dominava.

Ilze chegou com esse vasto conhecimento e conseguiu por sua dedicação e competência influenciar toda uma cidade.
Sua animação, profissionalismo e amor pelo que faz tornou sua academia de ginástica a mais frequentada de toda a
cidade até meados dos anos 2000 quando os atendimentos personalizados começaram a tomar força e ela decidiu
mudar sua academia para o formato de estúdio, saindo da cena fitness e priorizando os atendimentos individuais e
com foco em saúde e reabilitação.

Ilze foi precursora de inúmeras maneiras na cidade de Itajaí, mas seu maior destaque está na sua doação e entrega
aos seus alunos. Ela sempre buscou incentivar hábitos saudáveis: física e mentalmente, estava sempre disponível para
atender os alunos e seus professores, dentro e fora do ambiente de trabalho, sempre apoiou o desenvolvimento e
crescimento de todos que estavam ao seu redor. Ela sempre foi motivadora de pessoas.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE AGOSTO DE 2023

PAULO ROGERIO MAES JUNIOR
VEREADOR - União Brasil

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

​